UBND HUYỆN SƠN TỊNH TRƯỜNG TH TỊNH HIỆP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 26/KH-THTH
	        Tịnh Hiệp, ngày 12 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số của trường Tiểu học Tịnh Hiệp năm 2024
Thực hiện Kế hoạch số 174/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về Chuyển đổi số của ngành giáo dục và đào tạo năm 2024 và Kế hoạch số 181/KH-PGDĐT ngày 11/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Sơn Tịnh;

Trường TH Tịnh Hiệp ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024, như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Quán triệt và thực hiện nghiêm các văn bản, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và huyện về chuyển đổi số gắn với thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, đề án, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số của ngành GDĐT; thúc đẩy đổi mới sáng tạo trong dạy và học, nâng cao chất lượng và cơ hội tiếp cận giáo dục, hiệu quả quản lý giáo dục; xây dựng nền giáo dục mở thích ứng trên nền tảng số, góp phần phát triển Chính phủ số, kinh tế số và xã hội số.
Đổi mới mạnh mẽ phương thức quản lý, điều hành dựa trên công nghệ và dữ liệu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và chất lượng cung cấp dịch công trực tuyến thuộc lĩnh vực GDĐT.
Đổi mới mạnh mẽ phương thức tổ chức giáo dục, đưa dạy và học trên môi trường số thành hoạt động giáo dục thiết yếu, hằng ngày đối với mỗi nhà giáo, mỗi người học.
2. Yêu cầu
Nhiệm vụ chuyển đổi số được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm hiệu quả, đúng thời gian và bám sát sự chỉ đạo của Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Sở GDĐT, Huyện ủy, UBND huyện và Phòng GD về công tác chuyển đổi số.
Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong các tổ chức tại đơn vị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, từng bước hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm 2024.
Thường xuyên triển khai thực hiện công tác chuyển đổi số; chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng nếu để xảy ra vi phạm các quy định của Đảng, Nhà nước, ngành GDĐT trong công tác chuyển đổi số.
II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN
(Phụ lục đính kèm)
2
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các tổ chức, tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng nội dung nhiệm vụ được phân công.
Báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số 6 tháng đầu năm trước ngày 25/5/2024 và báo cáo năm trước ngày 20/11/2024 về Tổ ứng dụng CNTT và chuyển đổi số của trường (đ/c Nhựt, tổ trưởng).
Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các bộ phận báo cáo BGH trường để điều chỉnh, bổ sung./.
	Nơi nhận:
· Phòng GD (B/cáo);
· Tổ CNTT-CĐ số;
· Các tổ CM, bộ phận;
· Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG
Lê Văn Trí

PHỤ LỤC
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 26/KH-THTH, ngày 12/3/2024 của TrưỜNG TH Tịnh Hiệp)
	TT
	Nội dung công việc
	Kết quả công việc
	Cơ quan, đơn vị thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	I
	Thể chế số

	1
	Xây dựng, ban hành các văn bản về thực hiện công tác chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin năm 2024
	· Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024.
· Kế hoạch truyền thông về công tác chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin năm 2024.

	· BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
· Các tổ chuyên môn và bộ phận.
	Quý I

	Hướng dẫn, phối hợp thực hiện công tác chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin theo chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND huyện và Phòng GDĐT.
	- BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	Thường xuyên

	2
	Ban hành Quy chế quản lý, vận hành các hệ thống thông tin, CSDL thuộc phạm vi quản lý; rà soát, cập nhật các quy chế, quy định về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động dạy – học.
	· Ban hành Quy chế quản lý, vận hành hệ thống CSDL ngành GDĐT, Trang thông tin điện tử và các hệ thống khác sử dụng tại trường.
· Ban hành Quy chế, quy định về bảo đảm an toàn thông tin.
	- BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số..

	Quý I

	TT
	Nội dung công việc
	Kết quả công việc
	Cơ quan, đơn vị thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	II
	Nhận thức số

	3
	Truyền thông về chuyển đổi số trên các phương tiện truyền thông, nền tảng số
	Xây dựng chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Trang thông tin điện tử của đơn vị, …
· Lồng ghép nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động hướng nghiệp, …
	- BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
- Các tổ chuyên môn, bộ phận và giáo viên.
	Thường xuyên

	III
	Hạ tầng số

	4
	Triển khai chuyển đổi IPv6
	Chuyển đổi từ IPv4 sang IPv6 cho mạng máy tính kết nối Internet, mạng nội bộ (LAN), phần mềm, ứng dụng, thiết bị CNTT
	 BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	30/12/2025

	5
	Phát triển hạ tầng số từ đơn vị đến UBND huyện và Phòng GD.
	Thực hiện theo quy định
	BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	Thường xuyên

	6
	Phát triển ứng dụng về hoạt động ngành trên thiết bị di động phục vụ cha mẹ học sinh và học sinh.
	Hệ thống tuyển sinh đầu cấp (Tuyển sinh vào lớp 1 từ năm học 2024-2025)
	BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	20/12/2024

	IV
	Dữ liệu số

	7
	Phát triển dữ liệu số theo hướng dẫn của cấp trên.
	Cung cấp dữ liệu mở theo quy định.
	BGH trường.
	Thường xuyên

	TT
	Nội dung công việc
	Kết quả công việc
	Cơ quan, đơn vị thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	V
	Nền tảng số

	8
	Triển khai các nền tảng số cơ bản theo Công văn số 1446/UBND- KGVX ngày 31/3/2022, Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 11/7/2022.
	· Triển khai Nền tảng số dạy, học trực tuyến, kết nối, phục vụ trực tuyến toàn trình cho công tác giảng dạy - học tập - thi cử cho học sinh, giáo viên, từ đó, hình thành hệ sinh thái phát triển giáo dục số, bảo đảm chất lượng cho việc thi trực tuyến.
· Tìm kiếm và ứng dụng sản phẩm, dịch vụ của các doanh
nghiệp công nghệ giáo dục vào giảng dạy.
	BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
- Các bộ phận có liên quan và giáo viên.
	30/12/2025

	9
	Khai thác các nền tảng số để các cơ quan nhà nước quản lý, điều hành nghiệp vụ chuyên ngành dựa trên dữ liệu, đồng bộ, thông suốt từ trung ương đến địa phương
	Thực hiện theo quy định
	BGH trường.
	Thường xuyên

	VI
	Nhân lực số

	10
	Phổ biến, chia sẻ kinh nghiệm về nội dung, mô hình chuyển đổi số; chủ động triển khai sáng kiến mới
	 Thực hiện theo hướng dân xủa ngành.
	BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.

	TT
	Nội dung công việc
	Kết quả công việc
	Cơ quan, đơn vị thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	11
	Đầu tư, nâng cao tỷ lệ thực hiện Chuyển đổi số.
	100% CBGV,NV thực hiện Chuyển đổi số
	BGH trường và CBGV,NV
	Thường xuyên

	12
	Tập huấn kỹ năng số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
	Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
	 BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	Thường xuyên

	13
	Tổ chức triển khai hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024
	Hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024
	 BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số..
	10/10/2024

	VII
	An toàn thông tin mạng

	14
	Xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin
	Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin tại đơn vị
	 BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	30/10/2024

	15
	Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin
	Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin
	BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	Thường xuyên

	XIII
	Chính quyền số

	16
	Tiếp tục mở rộng, nâng cao hiệu quả triển khai DVCTT, nâng tỷ lệ hồ sơ và mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về sử dụng Dịch vụ công trực tuyến toàn trình
	· Rà soát, nâng cao tỷ lệ DVCTT toàn trình;
· Tuyên truyền, phổ biến nội dung, cách thức thực hiện DVCTT toàn trình.
	BGH trường và tổ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.
	Thường xuyên

	TT
	Nội dung công việc
	Kết quả công việc
	Cơ quan, đơn vị thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	17
	Phối hợp triển khai hoàn thành nội dung nâng cao chất lượng cung cấp và hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại Văn bản số 3109/BTTTT-CĐSQG ngày
01/8/2023.
	Thực hiện theo quy định
	BGH trường.
	30/6/2024

	18
	Phối hợp phát triển Kênh giao tiếp số hợp nhất giữa chính quyền với người dân, doanh nghiệp; khai thác Cổng thông tin về Chuyển đổi số quốc gia tại địa chỉ dx.gov.vn
	Thực hiện theo quy định
	BGH trường.
	30/12/2024
và thường xuyên

	19
	Phát triển các ứng dụng, dịch vụ chuyên ngành phục vụ nội bộ
	Thực hiện theo quy định
	BGH trường.
	thường xuyên

	20
	 Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành để lựa chọn và phát triển ứng dụng, dịch vụ một cách phù hợp để tiết kiệm chi phí, thời gian triển khai thực hiện.
	Thực hiện theo quy định
	BGH trường.
	Thường xuyên

	IX
	Kinh tế số

	21
	Phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực
	· Triển khai Hệ thống quản lý tuyển sinh đầu cấp.

· Khai thác kho học liệu số và xây dựng hệ thống quản lý kho
	BGH trường và CBGV,NV
	2024-2025

	TT
	Nội dung công việc
	Kết quả công việc
	Cơ quan, đơn vị thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	học liệu trực tuyến dành cho các cơ sở giáo dục phổ thông.
- Tăng cường tổ chức hoạt động chuyên môn bằng hình thức trực tuyến (trên 20% lượt tập huấn cho giáo viên do cấp trên tổ chức)
	    BGH trường và CBGV,NV
	 Theo hướng dẫn cấp trên.

	X
	Xã hội số

	22
	Triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học
	 Thực hiện theo quy định
	  BGH trường và CBGV,NV
	Thường xuyên